
PUBBLICATO ALL’ALBO WEB IN DATA  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E TERZA MISSIONE 

SERVIZIO RICERCA 

SETTORE RICERCA NAZIONALE 

 

 

IL RETTORE 

 

- Visto il Decreto Rettorale n. 222 del 17/01/2024, con il quale è stato indetto il concorso, per titoli e 

colloquio, per il conferimento di n. 1 borsa di ricerca post- laurea di tipo starting della durata di 12 mesi, 

dell’importo di € 14.800,00 (quattordicimilaottocento/00), per lo svolgimento di una ricerca sul tema: 

“Sviluppo di metodologie analitiche per la valutazione di inquinanti in matrici ambientali e alimenti”, 

presso il DCCI dell’Università degli Studi di Genova; 

 

- Visto il Decreto Rettorale n. 708 del 12/02/2024 con il quale è stata costituita la Commissione 

giudicatrice per il conferimento della suddetta borsa di ricerca; 

 

- Visto il verbale della Commissione giudicatrice del concorso in parola, riunitasi in data 15/02/2024; 

 

-  Constatata la regolarità della procedura seguita; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

Sono approvati gli atti del concorso di cui in premessa e la seguente graduatoria di merito: 

 

1. Dott.ssa Irene Caviglia      punti 73/100 

 

 

Sotto condizione dell'accertamento dei requisiti di cui al bando, è dichiarata vincitrice del concorso in parola 

la Dott.ssa Irene Caviglia. 

 

 

 

 

                 IL RETTORE 

              (firmato digitalmente) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: Paola Pelle 

Area Ricerca, Trasferimento Tecnologico e Terza Missione 
Servizio Ricerca    
Settore ricerca nazionale       

 



 

  
CONTATTI 
  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

CAPACITÀ E COMPETENZE 
  

 Empatia e pazienza 
 Puntualità e affidabilità 
 Comunicazione efficace 
 Capacità di ascolto 
 Autonomia operativa 
 Pensiero analitico 
 Capacità di problem solving 
 Flessibilità e capacità di adattamento 
 Capacità organizzative e di 

pianificazione 
 Capacità di gestione del tempo 
 Attitudine al lavoro per obiettivi 
 Predisposizione al lavoro di squadra 
 Forte motivazione e attitudine 

propositiva 
 Autonomia e intraprendenza 
 Visione positiva 
 Cura dei dettagli 
 Flessibilità cognitiva 
 Uso dei principali strumenti 

informatici 
 Formazione sulla sicurezza 
 Nozioni di chimica degli alimenti 
 Metodi di analisi chimica e degli 

alimenti 
 Conoscenza della chimica 
 Conoscenza delle tecniche analitiche 
 Chimica computazionale 
 Metodi di indagine chimica 
 Distribuzione dei farmaci  

Irene Caviglia 
  

PROFILO PROFESSIONALE 
Laureata in Chimica e Tecnologia Farmaceutiche presso l’Università degli studi 
di Genova il 24 luglio 2023 con votazione finale di 110/110. Può contare su solide 
basi teoriche, associate a buone competenze tecniche in ambito farmaceutico 
ed alimentare. Sa adattarsi agevolmente alle diverse situazioni lavorative 
grazie a flessibilità e forte senso di responsabilità ed ha forte motivazione ad 
intraprendere un percorso lavorativo. Ha attitudine all'ascolto, capacità di 
apprendimento rapido e grinta accompagnati ad una naturale propensione 
per il lavoro di squadra e per obiettivi, dimostrati sia in ambito scolastico ed 
accademico, che in occasione delle prime esperienze professionali. 

 

ESPERIENZE LAVORATIVE E PROFESSIONALI 
Tirocinio extracurricolare lavorativo 08/2023 - presente 
Eureka Infomed SRL Unipersonale–Genova.  

 Farmacovigilance and Medical Information officer 
 Ricerche bibliografiche in campo medico 
 Nozioni dei principali database di letteratura scientifica (Embase, PubMed) 
 Monitoraggio della letteratura ai fini della farmacovigilanza nazionale e 

internazionale 
 Lavoro autonomo ed in gruppo 
 Affiancamento al tutor aziendale/autoapprendimento on the job 

 
Farmacista tirocinante  12/2022 - 06/2023  
Farmacia Conti – Cogoleto, Genova.  

 Supporto al cliente nella valutazione del prodotto da banco più adatto alle 
proprie esigenze. 

 Allestimento e rifornimento dell'area vendita e di eventuali espositori. 
 Sistemazione dei farmaci nei cassettoni e negli spazi refrigerati in base alle 

modalità di conservazione. 
 Supporto ai colleghi senior nella vendita dei farmaci e nella gestione della 

relativa documentazione. 
 Accoglienza dei clienti, misurazione della pressione e di altri parametri, 

quando richiesto. 
 Disimballo degli ordini, controllo della loro integrità e sistemazione a banco 

o scaffale. 
 Esecuzione delle operazioni di cassa, procedendo all'inserimento del codice 

fiscale se necessario. 
 Gestione e inserimento a terminale dei dati relativi ai prodotti presenti 

nell'anagrafica del Servizio Sanitario Nazionale. 

Consigliera di bellezza  01/2019 - Attuale  
Yves Rocher – Cogoleto, Genova.  

 Gestione di reclami e lamentele applicando le procedure previste per 
l'effettuazione di resi o rimborsi. 

 Assistenza ai clienti illustrando le caratteristiche dei prodotti in vendita e le 
modalità di utilizzo. 

 Approccio al servizio finalizzato alla piena soddisfazione del cliente. 



 Competenze informatiche: Microsoft 
Word, Power Point, Excell, Paint, 
Adobe Acrobact 

 Competenze base su Software e 
banche dati: CAT, Chimera, PDB, PDB 
sum, SwissProt, PubChem, 
Molinspirator, Uniprot, Embase 

  

COMPETENZE 
LINGUISTICHE 
  

Italiano: LINGUA MADRE 

Inglese:  B2 
 

Intermedio superiore 

Francese:  B2 
 

Intermedio superiore 

Spagnolo:  A1 
 

Principiante 

  

INFORMAZIONI 
AGGIUNTIVE 
  

 Cintura blu di Ju Jitsu 
 Scout dal 2010 al 2021, negli ultimi 3 

anni con mansioni di Capo Reparto 
 Volontaria al Banco Alimentare 
 Partecipazione al progetto 

"Alternanza Scuola-Lavoro" presso 
Ericsson Telecomunicazioni S.p.A. 
nell'anno 2016/2017 

 Competenze di primo soccorso 

  
 

Volontaria animatrice  11/2017 - 12/2021  
Scout Agesci Cogoleto 1 – Cogoleto, Genova.  

 Partecipazione all'ideazione delle nuove attività di animazione. 
 Collaborazione con i membri dello staff alla realizzazione di iniziative e 

programmi. 
 Ideazione e presentazione di progetti, laboratori e attività creative. 
 Assistenza e supporto nelle attività per bambini e ragazzi con bisogni 

speciali. 
 Preparazione di presentazioni legate al territorio per coinvolgere gli ospiti 
 Organizzazione di gite e attività al di fuori della struttura ospitante. 

  

ISTRUZIONE E FORMAZI ONE 
  
Laurea Magistrale: Chimica e Tecnologia Farmaceutiche, 24/07/2023  
Università degli studi di Genova – Genova. 

 Votazione: 110/110 

 Borsa di studio Premi di merito negli anni 2019, 2020, 2021 e 2022 
 Corso di formazione in Chemiometria e Controllo di Qualità 
 Corso di formazione in Experimental Design e Metodologie della 

Sperimentazione 
 Corso di formazione in Progettazione Razionale di Farmaci 
 Progetto di tesi sperimentale dal titolo: “Estrazione ecocompatibile di oli di 

pesce da sottoprodotti ittici disidratati: uno studio nell’ambito del progetto 
europeo EcoeFISHent” 

  
Diploma di istruzione secondaria superiore: Liceo scientifico, 2018  
Liceo Scientifico Statale L. Lanfranconi - Genova Voltri. 

 Votazione:90/100 

 Borsa di studio Premi di merito negli anni 2014, 2015 e 2016 
 Corso di formazione in lingua francese 

  

CERTIFICAZIONI  
 DELF B1, Alliance Francaise de Genes 
 DELF B2, Alliance Francaise de Genes 
 B2, EF CELT Cambridge conseguito presso Dublin City University, Dublino 
 Corso di Farmacovigilanza Federica Web Learning (Università di Napoli 

Federico II) 

  

HOBBY E INTERESSI 
 Viaggiare 
 Musica 
 Arte 
 Fotografia 

  

  

 

. 




